« Nos igitur omnes CHRISTI fidèles, quantum in nobis est ad earum festa 
débite et dévote colenda et mérita recolenda douis (volentes) spirilali-
bus animare, omnibus et singulis qui vere pœnitenles et confessi, ipsa
rum saîpe dicta? Matris sororum in civitate et diocesi Parisiensi festa co-
ïcut : quadragînta dies; el eis qui in festis cujusque prœdiclarum Iriura 
glorîosissimarum sororum, videlicet in unoquoque festo ejusdem glorio
sis si IÏKC Virginia, et in festo Mario» Cleophe, quod est vicesima quinta 
die maii, et in festo beaux: Mariai Salome, quod est vicesima secunda die 
oclobris, historiasearumdem sororum prsedicabunt aut legent vel audient 
attente et dévote, viglnti dies: de omnipotentis DEI miserlcordia et meri-
tis prsediclurum sanclissimarum sororum et beatorum apostolorum Petrî 
et Pauli auctoritate confbi, de injunclis sibi pœnitenliis misericorditer 
relaxaraus, indulgentia hujusmodi post qulnquennium minime valitura. 
Mandantes omnibus et singulis ecclesiarum rectoribus nostree dyœcesis, 
quod nostram hanc indulgcntiam in suis ecclesiis dévote publicenl, et 
quod pnodicta festa célèbrent ac suis parochianis celebranda d e m u i t l e n t 
et exhortaudo injungant. DatumParisiis, teste sigillo nostro prsesenlibus 
apposito, die sabbati in vigilia Mari.o Migdalcnm, anno Domini millesï-
mo trecenlesimo quadragesimo septîmo. » 

Et ceste lettre trouvera originalement aux frères Notre-Dame des Car
mes de Paris, sceellée da grand sceet dudit Mons, lévesque Foulques; et 
aussi la semblable scellée du grand scel Mons. Loys Derquiry, évesques 
de Coustances. 

2 i. Tous ceux qui sont bien instruits de la Religion, sçavent que l'Indul
gence est la rémission de la peine temporelle due au péché dont la tache 
a clé effacée par le Sacrement de Pénitence. Cette rémission de la peine 
en tant qu'Indulgence, provient des mérites surabondans de JÉSUS-CHRIST; 
et l'application nous en est faite à la dernière des œuvres prescrites par 

1. Histoire, pp. 107-113. 
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la Puissance Ecclésiastique qui a donné l'Indulgence. Les mérites de la 
Très Sainte Vierge et des Saints entrent aussi dans les trésors de l'Eglise, 
qui forment celui des Indulgences, dont l'usage est très-salutaire aux 
Fidèles. 

L'Eglise a le pouvoir d'accorder des Indulgences. C'est un point de Foi 
décidé par le Saint Concile de Trente 1 : mais il faut, pour les gagner, 
être en état de grâce, au moins en accomplissant la dernière oeuvre pres
crite ; et la raison en est que le péché ne peut être remis quant à la peine, 
s'il n'a été pardonné quant à la coulpe, c'est-à-dire, quant à l'offense de 
Dieu. Il faut de plus, pour participer à cette grâce, être dans la volonté 
sincère de satisfaire à la Justice Divine par une véritable pénitence, parce 
que le Fils de Dieu n'a pas confié à son Eglise la dispensation de ce pré
cieux trésor de mérites pour favoriser la lâcheté et l'impénitence des Chré
tiens, mais pour suppléer à leur impuissance et à leur faiblesse.